АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРДСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.01.2022
№ 77
Об итогах деятельности городского звена города Бердска территориальной подсистемы Новосибирской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по выполнению мероприятий гражданской обороны, защиты населения, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2021 году и задачах на 2022 год

В соответствии с положениями федеральных законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить итоги деятельности органов управления, сил и средств городского звена города Бердска территориальной подсистемы Новосибирской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2021 году согласно приложению.

2. Главными задачами по подготовке органов управления, сил гражданской обороны (далее – ГО) и городского звена города Бердска территориальной подсистемы Новосибирской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ТП РСЧС) на 2022 год считать реализацию целей и приоритетов социально-экономического развития и обеспечения национальной безопасности Российской Федерации, содержащихся в ежегодном послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, поручениях и Указах Президента Российской Федерации в части повышения уровня безопасности населения, в том числе и при реализации на территории Новосибирской области, Указов Президента Российской Федерации:

- от 20.12.2016 №696 «Об утверждении Основ государственной политики РФ в области гражданской обороны на период до 2030 года»;
- от 01.01.2018 №2 «Об утверждении Основ государственной политики РФ в области пожарной безопасности на период до 2030 года»;
- от 11.01.2018 №12 «Об утверждении основ государственной политики РФ в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года»;
- от 07.05.2018 №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».

3. Основными мероприятиями на 2022 год для органов управления, сил ГО и городского звена города Бердска ТП РСЧС определить:
- участие во Всероссийской тренировке по ГО – октябрь;

- участие в штабной тренировке по теме: «Работа комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС и ОПБ) Правительства Новосибирской области, органов управления и сил ТП Новосибирской области РСЧС, функциональной подсистемы РСЧС на территории области, руководящего состава городских округов и муниципальных районов области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) природного и техногенного характера» (четыре этапа) – март, апрель, сентябрь, декабрь.

4. При планировании мероприятий подготовки органов управления, сил ГО и городского звена города Бердска ТП РСЧС руководствоваться требованиями:

- Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485;
- Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841;
- Инструкции по подготовке и проведению учений и тренировок по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, утверждённой Приказом МЧС России от 29.07.2020 №565 (зарегистрирован в Минюсте России 28.08.2020 №59580).
5. Основные усилия в 2022 году сосредоточить на подготовке органов управления к руководству силами ГО и городского звена года Бердска ТП РСЧС при выполнении задач по ликвидации чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время, ликвидации последствий террористических актов.

6. Основными формами подготовки органов управления, сил ГО и городского звена города Бердска ТП РСЧС в 2022 году определить командно-штабные учения и штабные тренировки, а также сборы, групповые и практические занятия, тренировки.

Командно-штабное учение с органами управления и силами ГО города Бердска провести 15 сентября.

Тактико-специальное учение с силами городского звена города Бердска ТП РСЧС провести 14 сентября.

Тактико-специальное учение КЧС и ОПБ администрации города Бердска с участием сил постоянной готовности РСЧС провести в апреле.

Штабные тренировки КЧС и ОПБ администрации города Бердска и тренировки оперативной группы и обменом информацией с единой диспетчерской службой (далее – ЕДДС) города Бердска провести в феврале, апреле, сентябре, ноябре.
Штабные тренировки с комиссией по вопросам повышения устойчивости функционирования организаций в военное время и при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города Бердска провести в июне, сентябре.
Штабные тренировки групп контроля за переводом ГО с мирного на военное время провести в феврале, июне, сентябре, октябре.
Штабные тренировки эвакоприёмной комиссии города Бердска с практическим развёртыванием и отработкой задач по предназначению провести в мае, сентябре.
7. Рекомендовать руководителям служб ГО города Бердска и организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий гражданской обороны, запланировать и провести в 2022 году:

1) командно-штабное учение службы ГО коммунально-технической и энергоснабжения с организациями, на которые возложено обеспечение мероприятий по ГО (руководитель - начальник отдела энергетики и жилищно-коммунального хозяйства администрации Золотухина Т.В.) - в апреле;
2) командно-штабное учение автотранспортной службы ГО с организациями, на которые возложено обеспечение мероприятий по ГО (руководитель - начальник отдела транспорта и дорожного хозяйства администрации Нятина Н.В.) - в ноябре;
3) мероприятия по подготовке органов управления и сил в области ГО;

4) корректировку (уточнение) планов ГО;

5) проверку систем оповещения, связи и управления;

6) тренировки по оповещению и сбору руководящего состава;

7) мероприятия по контролю за созданием и наличием запасов материально-технических средств;

8) штабные тренировки по управлению при переводе системы ГО с мирного на военное время.
8. Рекомендовать руководителям всех организаций, предприятий и учреждений города независимо от форм собственности при планировании и выполнении мероприятий гражданской обороны:

1) издать приказы об итогах подготовки в области ГО и ЧС за 2021 год и задачах на 2022 год, в приказах определить учебные группы и руководителей групп занятий по ГО, темы учений и тренировок по вопросам ГО и защиты от ЧС;

2) до 01.02.2022 представить утверждённые приказы об итогах работы по ГО и ЧС за 2021 год и задачах на 2022 год и Планы основных мероприятий в области ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения ПБ и безопасности людей на водных объектах на 2022 год в муниципальное казенное учреждение «Управление гражданской защиты города Бердска».
9. Опубликовать настоящее постановление в газете «Бердские новости», сетевом издании «VN.ru Все новости Новосибирской области» и разместить информацию на официальном сайте администрации города Бердска».

10. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы администрации (по строительству и городскому хозяйству) Захарова В.Н.
Глава города Бердска
Е.А. Шестернин
ПРИЛОЖЕНИЕ к постановлению администрации
города Бердска от 17.01.2022№ 77
ИТОГИ

деятельности органов управления, сил и средств городского звена города Бердска территориальной подсистемы Новосибирской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в 2021 году
В 2021 году совершенствование вопросов гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в городе Бердске осуществлялось в соответствии с положениями федеральных законов от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне».
На высоком уровне была обеспечена подготовка органов управления и сил городского звена города Бердска территориальной подсистемы Новосибирской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ТП РСЧС) к пропуску паводка и в целом к реагированию на возникающие в течение года оперативные события и происшествия.

План основных мероприятий по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 2021 год выполнен в полном объёме.

В 2021 году в организациях и учреждениях города Бердска продолжилось совершенствование нормативно-правовой базы по вопросам гражданской обороны (далее - ГО), чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) и пожарной безопасности (далее - ПБ), проведены мероприятия, направленные на предупреждение инцидентов, аварий и ЧС, на повышение устойчивости функционирования организаций, а также объектов социального значения в ЧС.

В полном объёме разработаны нормативные и планирующие документы, определяющие порядок приведения в готовность органов управления, сил и средств города и организаций, обеспечивающих выполнение мероприятии по ГО.

Координационные органы городского звена города Бердска ТП РСЧС - комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее - КЧС и ОПБ) города Бердска и организаций функционируют и выполняют задачи по обеспечению координации деятельности органов управления и сил РСЧС, организации взаимодействия в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

Значительное внимание в работе комиссий уделялось вопросам защиты населения и территории города Бердска от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, подготовке органов управления и сил РСЧС в области ЧС, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах. В течение 2021 года проведено семнадцать заседаний КЧС и ОПБ города Бердска.

Постоянно действующие органы управления городского звена города Бердска ТП РСЧС - муниципальное казенное учреждение «Управление гражданской защиты города Бердска» (далее – МКУ УГЗ) и структурные подразделения организаций, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, осуществляют свою деятельность в соответствии с действующим законодательством.
Специалисты МКУ УГЗ в течение всего года оказывали методическую помощь руководителям организаций и предприятий по разработке и формированию нормативно-правовой базы в области ГО, ЧС и ПБ, а также в планировании основных мероприятий по этим направлениям.

Органы повседневного управления городского звена города Бердска ТП РСЧС - единая дежурно-диспетчерская служба города Бердска и дежурно-диспетчерские службы экстренных оперативных служб, организаций, обеспечивающих их деятельность в области защиты населения и территорий от ЧС, управления силами и средствами, предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и ликвидации ЧС, действуют в целях информационного обмена и оповещения населения о ЧС в рамках единой системы РСЧС.

Действующая на территории города Бердска автоматизированная система централизованного оповещения населения работает в штатном режиме. Охват оповещения населения составляет 100%. Оповещение руководящего состава и должностных лиц производится автоматизированной системой оповещения «Дозор» и «Рупор».

Для информирования населения при угрозе возникновения или возникновении ЧС используются отображающие поверхности (экраны), расположенные на территории города.

Подготовка населения по вопросам ГО и защиты от ЧС в городе Бердске была направлена на реализацию федеральных законов, постановлений Правительства Российской Федерации и проводилось в соответствии постановлением администрации города Бердска от 29.08.2018 №2346 «Об организации и проведении курсового обучения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на территории города Бердска».

Обучение и повышение квалификации руководителей и должностных лиц ГО и РСЧС было организовано на основании Рабочей программы курсового обучения на курсах ГО города Бердска, в соответствии с Планом комплектования курсов ГО города Бердска слушателями на 2021 год и с выпиской из Плана комплектования слушателями в государственном автономном общеобразовательном учреждении дополнительного профессионального образования Новосибирской области «Учебно-методический центр по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций Новосибирской области» (далее - ГАОУ ДПО НСО «Учебно-методический центр ГОЧС Новосибирской области»).

Всего в 2021 году прошли подготовку:

- в ГАОУ ДПО НСО «Учебно-методический центр ГОЧС Новосибирской области» 16 человек;

- на курсах ГО города Бердска 179 человек.

Занятия с работающим населением, личным составом нештатных формирований ГО проводились на предприятиях (организациях, учреждениях) по программам курсового обучения в соответствие с расписанием занятий.

Обучение неработающего населения проводилось на базе действующих учебно-консультационных пунктов (далее - УКП), путём самостоятельного изучения памяток и статей по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, на сайте администрации, в местной печати, при проведении учений и тренировок.

Учения и объектовые тренировки проводились на основании Плана основных мероприятий города Бердска в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 2021 год и Тематического плана-графика проведения учений и тренировок, проводимых на предприятиях, в организациях и учреждениях города Бердска в 2021 году.

Всего проведено:

Командно-штабные учения с органами управления и силами ГО и РСЧС предприятий – 2, привлекалось: 41 чел., 16 ед. техники.

Тактико-специальные учения с личным составом формирований – 7, привлекалось: 215 чел., 20 ед. техники.

Объектовые тренировки – 16, привлекалось: 2 364 чел.

Специальные учения и тренировки по противопожарной защите – 27, привлекалось: 4 998 чел., 8 ед. техники.
Курсами ГО оказана методическая помощь должностными лицам и специалистам ГО и РСЧС в подготовке и проведению различного вида учений и тренировок. Цели и задачи проведённых учений и тренировок достигнуты. Органы управления приобрели необходимые навыки в принятии решений по ликвидации ЧС, а личный состав - опыт практических действий.

Результаты проведённых учений и тренировок проанализированы, обобщены, даны рекомендации руководителям предприятий по организации подготовки и проведению учений и тренировок.

В соответствии с Планом создания и совершенствования учебно-материальной базы подготовки населения по ГО в городе Бердске в 2021 году продолжалась работа по совершенствованию учебно-материальной базы (далее - УМБ) по ГО на предприятиях, организациях и учреждениях города Бердска, проведён муниципальный этап смотр-конкурса на лучшую УМБ по ГО.

Продолжалась работа по подготовке эвакоорганов города Бердска, совершенствованию их практических навыков в организации приёма и размещения населения при возникновении ЧС мирного и военного времени.

В период с 1 по 29 октября проводился месячник гражданской обороны. 6 октября во Всероссийской штабной тренировке по гражданской обороне приняли участие администрация города Бердска, руководители и должностные лица ГО и РСЧС организаций и предприятий.
Проведены мобилизационные тренировки в мае, июне и августе.
Большое внимание в 2021 году уделялось информационно-разъяснительной работе и пропаганде знаний в области ГО и защиты от ЧС. В течение года в средствах массовой информации публиковались заметки, листовки и памятки по мерам пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, антитеррористической защите. Было выпущено: памяток – 10 типов (850 шт.), листовок – 4 типа (700 шт.), изготовлено 2 уличных баннера (3х6 м.).
В 2021 году задачи по подготовке органов управления, сил ГО, предупреждения и ликвидации ЧС в целом выполнены, деятельность городского звена территориальной подсистемы Новосибирской области РСЧС соответствует предъявляемым требованиям.
По итогам года наиболее успешно эти задачи решались следующими организациями:

- федеральное государственное казенное учреждение комбинат «Гигант» Росрезерва – директор Елисеев И.А., уполномоченный по ГОЧС Бондарь Ю.В.;
- муниципальное унитарное предприятие «Бердское автотранспортное предприятие» - директор Бороздина Е.В., уполномоченный по ГОЧС Фёдоров Р.Б.;
- акционерное общество «Бердский электромеханический завод» - генеральный директор Епифанцев С.А., уполномоченный по ГОЧС Чистяков М.В.;
- государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Бердский политехнический колледж» - директор Устинова Р.К., уполномоченный по ГОЧС Устинов В.Б.;
- муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Лицей №7» - директор Пилипушка С.В., уполномоченный по ГОЧС Бородулин Ф.П.;
- муниципальное бюджетное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения» - директор Качан Т.А., уполномоченный по ГОЧС Савельева Т.Н.